L s imbel-

imbellium, in medio sint, qui nudi omniumque rerum egeni ostiatim cibum petere cogantur, neque vnquam in pristinum redire statum possint. Postremò Deum orant, vt is principum corda flectat & inclinet, quòd pax sancta, stabilis atque perpetua ineatur, ad illustrem & gloriosam dinini nominis sui celebritatem, & afflictarum ditionum incolarumque salutem atque conseruationem. Interpositis autem plusculis actionibus, cum demum per principes regioeque vicarios nonnullæ conditiones, quæ ipsis grauioribus duriorisque videbantur, aut essent mitigatæ nonnihil, aut omnino, quo ad vsu disceretur, quales se post ditionem præbituri gesturique essent, sublata & abolita, deditio facta, eaq; statim post literis vtrinq; datis commutatisque stabilita est. Quibus literis Dithmarsii ad obsequium, cum ipsis principibus, tum hæredibus & successoribus eorũ, in perpetuum præstandum, sese obstrangebant: principes vicissim ad illos fouendos tuendosq; sese obligabant. Exinde duodecimo die calendæ Iulias vniuersi Dithmarsii, quotquot eorũ ex bello, nullo gratis habito discrimine, superstites erant (inter quos, qui arma ferre possent, numerum quatuor millium vix excedebant) ad limites oræ palustris vltra Heidam, horam circiter decimam matutinam, conuenerunt, & quicquid ipsis armamenti instrumentique

belli.

bellici, tormentorum apparatusq; tormentariorum, globorum puluerisque pyrii, armorum & lancearum, reliquum fuit, victoribus dederunt: quæ mox omnia Meldorpam asportata sunt. Eodem quoque loco ducibus Iohanni & Adolpho, qui corpore etiamnum malè ex vulnere affecto ægrè equitabāt, & quibus ea à rege per absentiam cura & potestas data erat, ac vniuersis belli consiliariis, supplices facti (quod in conditionibus erat) atque contumaciæ & rebellionis veniam deprecati sunt. In trium præterea principum verba, nudati omnes capita & ingenua prouoluti, promittentes iurantesque, eo vstrato obsequij & fidelitatis sacramento sese ipsis obstrinxerunt, à quibus mox in fidem sunt accepti. Erat autem solennis eius concionis hic ordo: Principes & consiliariorum medium quasi centrum obtinebant, hos circum prostrati iacebant Dithmarsii, illos equitatus & exercitus vniuersus circumdabat. Quæ hic trepidatio suspensio metu retaliationis agrestium animos tenuerit, videre omnino fuit. Nam quidam ex plebe sacerdos ad alterum sui ordinis conuersus, latino sermone, quem à nullo astantium intellectum iri putabat, in hæc verba prorupit: O nos miseri, ad quam seruamur lanienam: iam iam fœdere fracto in nos impetum facient, & veluti pecora ferient atque iugulabunt: totus profectò morte futura pallescit.

L 3

hor.

## 141 BELLI DITHMARSICI

horresco: nam extrema mox passurum me video. Eum sinistrè de principū & procerum fidesentientē loquentēq; Henric. Ranzovius regius vicarius his propè verbis increpauit: Quid, inquiens, tu nos ex vobis iudicas? Vos quidē digni essetis, in quos sauietur, at nobis indignū, qui sauiamus. Datam nec reuocamus fidē, nec frangemus. Obsides quoq; vigintiquatuor numero traditi, quib. vt Rendesburgi se siterent, imperatum. Ne verò milites, in interiora terrarū excurrētes, ea porrò, quę seua belli, pcella & clades ipsis intacta reliquerat, illata vi eriperent, plerēq; hastarū & framearū Dithmarsis sunt restituta, quibus ad sui rerumq; suarum defensionem vteretur. Insequēti die vniuersus exercitus inde Meldorpā reductus est, cumq; vnam duntaxat legionem Schonuesianā cum equitatu principis apud se manere iuberent, reliquę tres diuersis itineribus in Holsatiam dimissarū, & non multò post dilapsarū sunt. At inuiti omnino milites terra excedere, & disungi se agris ingratisq; animis pati, cūm pingui & opulentarū orarū, quę inexplibili eorum rapacitati per quā idonea videbatur, diutius inasenscere, & armentis abactis matatisq; pecoribus, prædam q̄ amplissimam facere & abducere, vehemēter cuperēt. Parum enim abfuit, nisi conatibus eorum maturo & expedito consilio obuiam itum esset, quò minus ea res in seditionem militarem exarscrit:

## LIBER SECVNDVS. 142

arscrit: cum ob aditum prælij discrimen stipendium menstruum debitum sibi (vt impudenter iactabant) prædæq; opimioris nomine donatiuum tam tumultuosè & contumaciter quàm improbè, principes flagitarent. Quem motum inter milites serpentē primū: nisi foere & alere maluissent, ex præfectis nonnulli in ipso mox principio sedare & opprimere potuissent. Quoniā autem turbulentis & rabiosis clamoribus nihil impetrare poterant, cūm nec quicquam ex conuento illis amplius deberetur, stipendio accepto demum acquiescere, potestæq; dilabi oportuit: eò quidem citius, quòd animaduertent, principes indignantes cum equitatu paulatim propius accedere. Neq; sanè perspicaci & euidēti ratione ita diuisarū & segregatarū sunt legiones, vt per vias vniuersas in Holsatiam iter facerent, ne iunctis signis viribūsq; vbi vellent, ad arma conclamare, & seditionem miscere possent: idq; etiam si facerent, superati minore cum negotio vt compescerentur. Tormenta quoq; quę ad copias pedestres erant, non sine astu ab ipsis abducta sunt, ea simulata causa, quòd duces, ad maiorem tutiorēque sui custodiam aduersus agrestes, ea apud se esse cuperent. Illa postea tormenta quę hostibus fuerant adempta, in tres æquales portiones distributa sunt, & principū quisq; pro se (nisi me fugit ratio) sena tricena est sortitus.

In vniuersum enim supra centum grauia leuioraque tormenta erant, quæ rotis pleraque omnia agebantur, iis exceptis, quæ cum impellerentur, disrupta fuerant. Minoris tamen ponderis plura sunt reperta, colubrini & falcones, quia his vt habilioribus agrestes in lutulenta & vlginosa ora commodius vti, & administrare facilius poterant. Et profectò id verè adfirmare licet, Dithmersos tormentis militariter instructos, in collocandis iis reducendisque ipso hoste iudice, tantam cum agilitate summa peritiam adhibuisse, quanta vel in maximè exercitatis re bellica desiderari queat. Nam id vel in prælio nouissimo ad Heidam præclarè cognitum est, vbi cum suo vbiq; commodo & bono de loco in locum scienter admodum ea transtulerunt, quanquam stragem non æquè magnam fecerunt. Muralia quoque tormenta tria reddita sunt, quæ olim Holsatiæ duces (vt insculptis ex insignibus folij vrticæ cognoscere erat) bello amiserant. Vexilli præterea peruecti, & à prisca vsque Dantiæ regibus antiquitate religiosa venerabilis, quod regi Iohanni olim superato ademptum caries situsq; pendè absumperant, fragmentum restitutum est: quod nunc in æde summa oppidi Slesuici in Holsatia suspensum, quasi victoriæ huius argumentum conspicitur. Meldorpæ autem tunc primùm, cum illic hærent aliquatisper principes,

cipes, diplomata literasq; vniuersas, quibus aut collata alicunde beneficia, aut eorundem confirmatio continebatur, tradiderunt. De foederibus quoque principes docuerunt, quibus cum ea pepigissent: & aureum item elegantissimè sculptura poculum, quod Friderici fuerat clarissimi Dantiæ regis, reddiderunt. Porro legio Schonuefiana, quam Vrisbergius ductabat, in vico Dithmarsicæ Scapstadio, pace iam composita, octiduum sese continuit, dum reliquus perditatus omnino dilaberetur. Eo effluxo in Holsatiam discessit, vbi reliqua stipendiorum octonis insuper diebus donatiui nomine connumeratis, soluta sunt, & præfecti omnes ductoresq; ordinum & signiferi muneribus honorati. Quæ in cæteras quoque legiones liberalitate vsi sunt principes, sed erga illos duntaxat, qui bene promeriti, & digniores ea præ reliquis viderentur. Sub idem serè tempus & equites actis gratis dimissi, cum quidem supra debiti æris solutionem, quod confluxissent dilaberenturq; menstruum stipendium singulè accepissent: quorum præfecti & ipsi muneribus exculi & ornati sunt. Ne habent certè, quod conquerantur milites, & in primis tribuni præfectiq; eorum, cum stipendia, vt primo in delectu numerus capitum in rationes fuerat relatus, non iterata recensione, ipsis præbita & soluta sint, Bellum itaque hoc vix mensuratum

struum fuit, si eo die, quo vndecimo calendas Iunij in finibus Dithmarsia castra primùm ab hostibus posita sunt, eius initium factum, & duodecimo deinde calendas Quintiles, quò die supersites incolæ vniuersi supplices facti in deditioem venerunt, confectū dixerimus. In quo quidem bello siue expeditione, neque dum confluerent colligerenturq; copiar, neque dum dimitterentur, vllis aut finitimis sociis, aut extraneis longiùsque remotis, graues fuerunt, dānūmue vllum dederunt. Soli rebelles & insolētes agrestes, læsæq; maiestatis rei, merito iam pridem supplicio affecti multatūq; sunt: vt tandem vero pioq; magistratui sese subiicere, iustis & legitimis obedire dominis, legibūsq; honestis & æquis frenari ac regi discerent: nec non, quod olim in egregiè fortes præclarosque, cum principes viros, tum genere & virtute inclyta nobiles, dira & immani sauitia miserè eos trucidando laniandoq; perpetrassent, per posteros cumulatè ipsis redderetur. In sequentis autem anni ineunte vere, Ferdinandus Austriacus Imperator, cū principes, vt ditionem, & successione hæreditaria ad se deuolutam, & armis suæ potestatis factam, iure quoque & consensu Imperiali demum obtinerent, per legatos id expeterent atque postulerent, ex Augusta imperij potestate conventiones & placita, inter Dithmarsos victorésque inita, & li-

ceris

teris vtrinque firmata, rata habuit & diplomate stabiliiuit.

Ita Dithmarsia bello domita in ius & ditionem eorum concessit, quorum maiores maximis cladibus non semel ante profligauerat, vt priore Libro commemorauimus. Nam per quingentos ferè & amplius annos, tametsi variis interim iactata casibus fuerit, & sæpiusculè etiam iugum, sed ad modicum saltem tempus, dum hostili metu & periculo sublato, recollectisq; viribus, ex oportuno ad ingenium rediret, acceperit: tamen agrestem libertatē suam, reiecto & excusso semper ceruicibus dominatu, incredibili animorum pertinacia asseruit, eamq; oppugnantes fortunæ beneficio victrix barbarica feritate fudit atque trucidauit. Fuit illa quidem olim (vt pleræque aliæ vicinæ regiones & prouinciæ) Saxonum imperio subiecta, & deinceps quoque peculiare sibi sub Marchionum & Comitum nomine dominos habuit, sed eorum complures armis crudeliter oppressos interemit. Exinde in præsulatus Bremēsis ditione & territorio esse voluit, cum permutationis iure ad eum pertinere videretur, verū antistitis imperium, licet aliquando etiam vis iusta intentata sit (quæ quidē nunc strictim reperentes fusius omnia supra sumus executi) titulo tenus saltē pertulit, eoq; ipso quasi tegumento abusa est, ad repudiandum